

## FACULTY OF COMMERCE &amp; BUSINESS MANAGEMENT

B.Com. (Gen/CA/Bus.Analytics) (CBCS) I-Year (II-Semester) Regular Examinations, August-2023  
Financial Accounting-II

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

**SECTION-A**

(5x4=20 Marks)

Answer any Five questions from the following  
ఈక్రిందివానిలో ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాయండి

1. Drawee.  
స్వీకర్త.
  2. Promissory Note.  
ప్రామిసరీ నోట్.
  3. Account Sales.  
అకౌంట్ సేల్స్.
  4. Overriding Commission.  
అదనపు కమీషన్.
  5. Joint Venture is a temporary partnership – Comment.  
ఉమ్మడి వ్యాపారం అనేది తాత్కాలిక భాగస్వామ్యం - వ్యాఖ్యానించండి.
  6. Distinguish between Joint Venture and Partnership.  
ఉమ్మడి వ్యాపారానికి మరియు భాగస్వామ్య వ్యాపారానికి మధ్య వ్యత్యాసాలు.
  7. What is Conversion Method?  
మార్పిడి పద్ధతి అంటే ఏమిటి?
  8. Limitations of Single Entry System.  
ఒంటిపద్దు విధానం యొక్క లోపాలు.
  9. Legacy.  
వారసత్వం.
  10. Compute the amount to be debited or credited to Income and Expenditure account.  
ఆదాయం మరియు వ్యయం ఖాతాకు డెబిట్ లేదా క్రెడిట్ చేయబడిన మొత్తాన్ని లెక్కించండి.
- |   |   |        |
|---|---|--------|
| Purchase of sports material during 2016     | - | 16,000 |
| 2016 లో స్పోర్ట్స్ మెటీరియల్ కొనుగోలు       |   |        |
| Opening stock as on 1-4-2015                | - | 4,000  |
| 1-4-2015 నాటికి ప్రారంభ సరుకు               |   |        |
| Stock of sports material as on 31-3-2016    | - | 6,000  |
| 31-3-2016 నాటికి స్పోర్ట్స్ మెటీరియల్ నిల్వ |   |        |
| Sale of sports material scrapped            | - | 100    |
| స్పోర్ట్స్ మెటీరియల్ తుక్కు అమ్మకం          |   |        |

**SECTION-B**

(5x12=60 Marks)

Answer all the following questions

ఈక్రింది అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానాలు వ్రాయుము

11. (a) Explain the features of Bills of Exchange.  
వినిమయ బిల్లుల లక్షణాలను వివరించండి.
- (OR) / లేదా**
- (b) Ram sold goods to Laxman on credit for Rs.50,000. A 3 months bill is drawn and duly accepted. On the due date laxman could not pay the bill and requested to renew the bill by paying Rs.20,000. Ram drew a 2 months new bill for the balance amount with 10% interest p.a. On the due date, the new bill was dishonoured. Laxman became insolvent and a final dividend of 25% was received from his estate. Pass Journal Entries and Ledger Accounts in Ram and Laxman books.

Contd...2

రామ్ లక్ష్మణ్ కు రూ. 50,000కి వస్తువులను విక్రయించాడు. 3 నెలల బిల్లు రాసి ఆమోదం పొందాడు. గడువు తేదీలోగా లక్ష్మణ్ బిల్లు చెల్లించలేక రూ. 20 వేలు చెల్లించి బిల్లును నవీకరణ చేయాలని కోరాడు. రామ్ 10% వడ్డీతో మిగిలిన మొత్తానికి 2 నెలల కొత్త బిల్లును తీసుకున్నాడు. గడువు తేదీలో, కొత్త బిల్లు అనాదరించడమైనది. లక్ష్మణ్ దివాలా తీసాడు మరియు అతని ఎస్టేట్ నుండి 25% తుది డివిడెండ్ పొందాడు. రామ్ మరియు లక్ష్మణ్ పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు మరియు ఆవర్ణా ఖాతాలను సమోదుచేయండి.

12. (a) Define Consignment. Explain the salient features of consignment transactions.  
కన్సైన్మెంటును నిర్వచించండి. కన్సైన్మెంట్ వ్యవహారాల యొక్క ముఖ్య లక్షణాలను వివరించండి.

(OR) / లేదా

(b) X Ltd. of Vishakapatnam sends 2,000 liters of petrol to Vikram Agencies, Karimnager on consignment at Rs.1,00,000 and spent Rs.8,000 towards freight etc. Vikram agencies reported that they received only 1,800 litres and they sold 1,170 litres @ Rs.65 per liter. Their expenses were RS.1,000. Vikram agencies are entitled to 2% commission on sales. The consignee sent brank draft along with accounts sales. Show the Consignment a/c, Consignee's a/c and Goods sent to consignment a/c in the books of X Ltd.  
విశాఖపట్నంకు చెందిన X లిమిటెడ్ 2000 లీటర్ల పెట్రోల్ను కరీంనగర్లోని విక్రమ్ ఏజెన్సీలకు రూ. 1,00,000 మరియు సరుకు రవాణా మొదలైన వాటికి రూ. 8,000 ఖర్చుచేసి కన్సైన్మెంటుపై పంపారు. విక్రమ్ ఏజెన్సీలు తమకు 1,800 లీటర్లు మాత్రమే లభించాయని నివేదించింది మరియు వారు లీటరుకు రూ. 65 చొప్పున 1,170 లీటర్లు విక్రయించారు. వారి ఖర్చులు రూ. 1,000. విక్రమ్ ఏజెన్సీలు అమ్మకాలపై 2% కమీషన్ కు అర్హులు. కన్సైన్మెంట్ అకౌంట్ సేల్స్ తో పాటు బ్యాంక్ డ్రాఫ్ట్ ను పంపారు. X లిమిటెడ్ పుస్తకాలలో కన్సైన్మెంట్ ఖాతా, కన్సైన్మెంట్ ఖాతా మరియు కన్సైన్మెంట్ పై పంపిన వస్తువులను చూపండి.

13. (a) Avinash and Bipin enter into a joint venture to purchase and sell plots. They brought 90,000 and 60,000 respectively and opened a joint bank account. The transactions were as follows:  
అవినాష్ మరియు బిపిన్ ప్లాట్లను కొనుగోలు చేయడానికి మరియు విక్రయించడానికి ఉమ్మడి వ్యాపారంలోకి ప్రవేశించారు. వారు 90,000, 60,000 రూపాయలతో ఉమ్మడి బ్యాంక్ ఖాతా తెరిచారు. లావాదేవీలు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

Purchase of Land భూమి కొనుగోలు	-	80,000
Legal expenses paid చెల్లించిన చట్టపరమైన ఖర్చులు	-	10,000
Development expenses paid by Avinash అవినాష్ చెల్లించిన అభివృద్ధి ఖర్చులు	-	7,000
Indirect expenses పరోఖ ఖర్చులు	-	5,000
Sales proceeds of half of the land సగం భూమి అమ్మకంపై ఆదాయం	-	80,000
Sale proceeds of 1/4 <sup>th</sup> land received by Bipin బిపిన్ అందుకున్న 1/4 వ భూమి అమ్మకం ఆదాయం	-	50,000
Remaining land taken over by Avinash అవినాష్ స్వాధీనం చేసుకున్న మిగిలిన భూమి	-	40,000

Prepare the necessary accounts in the books of the joint venture.  
ఉమ్మడి వ్యాపార పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను సిద్ధం చేయండి.

(OR) / లేదా

- (b) What is Memorandum Joint Venture Method? Give journal entries under this method.  
మెమోరాండమ్ ఉమ్మడి వ్యాపార పద్ధతి అంటే ఏమిటి ? ఈ పద్ధతిలో చిట్టాపద్దులను ఇవ్వండి.

14. (a) Distinguish between a Statement of affairs and Balance sheet.  
వ్యవహారాల నివేదికకు మరియు ఆస్తిఅప్పుల పట్టి మధ్య తేడాలను వివరించండి.

(OR) / లేదా

- (b) X commenced business on 1<sup>st</sup> January, 2008 with a capital of Rs.20,000. Soon thereafter, he bought furniture and fixtures for 4,000. On 30<sup>th</sup> June, 2008 he borrowed 10,000 from his brother at 12% per annum and introduced a further capital of his own amounting to 3,000. He withdrew 1,000 pm at the end of each month for household expenses. On 31<sup>st</sup> December, 2008 his position was as follows.

X జనవరి 1, 2008న రూ.20,000 మూలధనంతో వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించింది. వెంటనే, అతను 4,000 కి ఫర్నిచర్ మరియు ఫిక్చర్స్ కొన్నాడు. 30 జూన్, 2008న అతను తన సోదరుడి నుండి సంవత్సరానికి 12% చొప్పున 10,000 అప్పుగా తీసుకున్నాడు మరియు 3,000 తన స్వంత మూలధనాన్ని ప్రవేశపెట్టాడు. అతను ఇంటి ఖర్చుల కోసం ప్రతి నెలాఖరున 1,000 ప్రతి నెలకు ఉపసంహరించుకున్నాడు. 31 డిసెంబర్, 2008న అతని స్థితి క్రింది విధంగా ఉంది.

Cash in hand 400, cash at bank 5,200, sundry debtors 9,600, stock 10,000, Bills receivable 3,200, sundry creditors 1,000, owing for rent 300. Furniture and fixtures are to be depreciated by 10%. Ascertain the profit or loss made by Mr.X during the Calendar year 2008.

చేతిలో నగదు 400, బ్యాంకు వద్ద నగదు 5,200, వివిధ ఋణగ్రస్తులు 9,600, సరుకు 10,000, బిల్లులు స్వీకరించదగినవి 3,200, వివిధ ఋణదాతలు 1,000, అద్దెకు బకాయి 300. ఫర్నిచర్ మరియు ఫిక్చర్లు 10% తగ్గుతాయి. 2008 క్యాలెండర్ సంవత్సరంలో మిస్టర్. X చేసిన లాభం లేదా నష్టాన్ని నిర్ధారించండి.

15. (a) From the following details prepare Receipts and Payments Account.  
క్రింది వివరాల నుండి వసూలు మరియు చెల్లింపుల ఖాతాను సిద్ధం చేయండి.

Opening cash in hand (చేతిలో నగదు) 2,000  
Opening cash at bank (బ్యాంకులో నగదు) 19,200  
Subscription collected (చందా వసూలు) 44,000  
Entrance fee received (ప్రవేశ రుసుము స్వీకరించబడింది) 4,000  
Salaries paid (చెల్లించిన జీతాలు) 12,000  
Miscellaneous expenses (ఇతర ఖర్చులు) 1,200  
Furniture purchased (కొనుగోలు చేసిన ఫర్నిచర్) 8,000  
Tournament expenses (టోర్నమెంట్ ఖర్చులు) 12,000  
Entertainment expenses (వినోద ఖర్చులు) 6,000  
Periodicals (పీరియాడికల్స్) 4,800  
Rent paid (చెల్లించిన అద్దె) 4,800  
Cash in hand at close (ముగింపు చేతిలో నగదు) 3,200

(OR) / లేదా

- (b) Distinguish between Receipts and Payments Account and Income and Expenditure Account.

వసూలు మరియు చెల్లింపుల ఖాతా లేదా మరియు వ్యయాల ఖాతాకు మధ్య వ్యత్యాసాలను వివరించండి.